O POVO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN, por seus 
representantes, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1-- Fica autorizado o parcelamento de crédito não 
tributário, mediante os seguintes critérios e condições:

I - em até 30 (trinta) parcelas, para créditos e montante 
inferior a 937 (novecentos e trinta e sete) UFIRs/RJ;

II - em até 40 (quarenta) parcelas, para créditos de montante 
igual ou superior a 937 (novecentos e trinta e sete) UFIRs/RJ e inferior 
a 1.874 (mil oitocentos e setenta e quatro) UFIRs/RJ;

III - em até 50 (cinquenta) parcelas, para créditos de montante 
igual ou superior a 1.874 (mil oitocentos e setenta e quatro) UFIRs/RJ 
e inferior a 3.748 (três mil setecentos e quarenta e oito) UFIRs/RJ;

IV -  em até 60 (sessenta) parcelas, para os créditos de 
montante igual ou superior a 3.748 (três mil setecentos e quarenta e 
oito) UFIRs/RJ;

V - no caso de pessoas jurídicas, as dívidas poderão ser 
parceladas até o limite de 36 (trinta e seis) parcelas.

Parágrafo Único - As parcelas de que tratam os incisos do 
artigo primeiro não poderão ser inferiores a 23 (vinte e três) UFIR.